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VASINGTONt uEMONSTRACIJOS PRIES KARA
VICEPREZIDENTAS AGNEW PUOLĖ 
TELEVIZIJOJ STOČIŲ ŠALIŠKUMĄ

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Spiro Agnew jau ke
lis kartus pasakė griežtas kalbas, kurios sukėlė spaudos ir tele
vizijos’ kritiką. Dabar jis puolė tiesiog pačią televiziją, kaltin
damas ją viešosios opinijos formavimu per žinių ir komentarų 
programas, kuriose maža grupė komentatorių duoda milijonams 
amerikiečių iškraipytą, neteisingą vaizdą apie pasaulio įvykius. 
Jis ragino amerikiečius rašyti televizijos stotims ir pareikšti, kad 
jie nori objektyvių, nekraipomų žinių. Jo raginimo daug kas 
paklausė ir TV stotys gavo daug telefono skambinimų ir laiškų.

Viceprezidentas nurodė, kad 
po paskutinės prezidento Nixo- 
no kalbos apie Vietnamo karą 
trys didžiosios televizijos stotys 
tuoj pat davė savo komentarus, 
kalbės analizę ir kritiką. Apie 70 
milijonų amerikiečių klausė pre
zidento kalbos, tačiau tą minią 
tuoj pat pasigavo grupė komen
tatorių, save paskyrusių anali
zuotojais ir vienu ar kitu būdu 
pareiškė savo priešiškumą pre
zidento kalbai.

Viceprezidentas nurodė, kad 
vienas komentatorius du kartu 
pareiškė abejojimą, ar preziden
tas pasikeitė laiškais su Ho Chi 
Minhu, kitas abejojo ar prezi
dentas yra geras politikas. Tre
čias pareiškė, kad prezidentas 
seka Pentagono liniją, kiti sa
vo veido išraiškomis ar balso 
tonu, savo pareiškimų sarkazmu 
aiškiai parodė stiprų nepritari
mą prezidento kalbai.

Viceprezidentas Agnew klau
sė, ar teisinga yra leisti mažai 
grupei žmonių kasdien nustaty
ti, kokius filmus, kokia žinias, 
kokius komentarus galės šį va
karą klausyti 40 milijonų ame
rikiečių. Toks jėgos sukoncen
travimas į mažos grupės rankas 
esąs neleistinas ir einąs prieš de
mokratinį procesą.

žinių autoriai, komentatoriai 
gali iš nežinios iškelti asmenį 
ir per savaitę padaryti jį žino
mu visame krašte. Savo komen
tarais jie gali pražudyti ar iškel
ti politiką ar atskirą klausimą, 
kaip protestus prieš karą, prieš- 
raketines raketas ar civilines 
teises. Televizijos komentato
riai iškėlė tokius asmenis, kaip 
Stokeley Carmichael ar George 
Lincoln Rockwell į nacionalinės 
svarbos asmenybes.
, Viceprezidentai pareiškė ne
sąs šalininkas jokios cenzūros, 
tačiau kai kurios TV programos 
atrodo pačios cenzūrą naudojan
čios prieš jiems nepatinkančius 
asmenis ar programas.

Ši viceprezidento kritika tuoj 
sukėlė didžiųjų TV stočių atgar
sį. CBS prezidentas Frank Stan
ton ir NBC — Julian Goodman 
atkirto į pareiškimą ir atmetė 
kaltinimus.

Dayano pareiškimai 
sukėlė kritikus

JERUZALĖ. — Generolo Da
yano pareiškimai spaudai, kad 
Izraelio okupacinė kariuomenė 
naudoja kolektyvinės bausmės 
arabams metodus, sprogdinda
ma arabų namus okupuotose že
mėse, sukėlė Izraelyje ginčus. 
Premjerė Goldą Meir buvo pri
versta padaryti pareiškimą, ku
riame sakoma, kad sprogdinami 
tik tokie namai, kur priglaudžia
mi, slepiami arabų partizanai, 
teroristai ir žmogžudžiai.

Generolas Dayanas, atsaky
damas į spaudos atstovų klausi
mus buvo pasakęs, kad sprogdi
nami ir kitų arabų namai, jei jų 
savininkai nebendradarbiauja su 
valdžios organais kovoje prieš

IŠ VISO PASAULIO

BERLYNAS. — Vakarų są
jungininkai Vakarų Berlyne pa
reiškė protestą sovietams, kad 
Rytų Berlyno gyventojai šau
kiami į Rytinės Vokietijos ka
rinę tarnybą. Miesto gyvento
jai, pagal susitarimą, neturi 
tarnauti jokioje kariuomenėje, 
nes miestas demilitarizuotas.

PARYŽIUS. — Šveicarijos 
bankininkai paskelbė, kad so
vietai per Rumuniją vėl par
duoda vakaruose aukso atsargas. 
Dėl to nusmuko aukso kainos 
Ziuriche ir Londone. Paskutinį 
kartą sovietai didesnius kiekius 
pardavė 1965 metais, kai rei
kėjo pirkti iš Kanados daugiau 
kviečių. Specialistai mano, kad 
sovietai turi aukso už 7 milijar
dus dol.

LONDONAS. — Britanija pra
nešė Libijos vyriausybei, kad 
ji išveš savo karines jėgas iš Li
bijos bazių, kai pasibaigs dabar
tinė sutartis.

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Nixonas pavedė teisin
gumo departamentui padaryti 
kalėjimų reformų planus.

OSLO. — Norvegija ir Sovie
tų Sąjunga sutarė daugiau ben
dradarbiauti ekonominiuose kul
tūriniuose ir socialiniuose klau
simuose.

JOHANNESBURGAS. — Pie
tų Afrikoje juodiesiems drau
džiama lankytis į baltųjų užei
gas ir tavernas. Dabar paskelb
ta, kad iš užsienio atvykęs ne
gras gali baltojo lydimas užeiti 
į baltųjų taverną, tokiam tik rei
kia išsiimti specialų leidimą, ku
ris jį paskelbia turinti “baltojo 
garbės statusą”.

PARYŽIUS. — Prancūzija pa
siūlė 330 mil. dolerių realizuoti 
planui, pagal kurį šešios vals
tybės statytų bendromis jėgo
mis atominį reaktorių, 300 mi
lijardų voltų atomo skaldyto
ją. Statyba truktų 8 metus. 
Prie projekto prisideda Vokie
tija, Šveicarija, Italija, Belgija 
ir Austrija.

MOBERLY. — Nežinomi plė
šikai ilgai vargo ir gaišo, kol įsi
laužė į Clifton Hill, Mo., banką. 
Tik viduje jie pastebėjo, kad 
bankas išsikraustęs iš to pasta
to. Bankas užsidarė prieš 2 m.

♦ New Yorke FBI apkaltino 
keturis suimtus jaunus radika
lus bombų gaminimu ir viešų 
miesto pastatų sprogdinimu. 
FBI primeta suimtųjų grupei 
aštuonis sprogdinimus.

terorizmą. Jis net pareiškė ne
norįs naudoti termino “kolekty
vinė bausmė”, jos vietoj jis nau
dojo “kaiminystės bausmė”.

Manoma, kad generolo pareiš
kimai susilauks jam priekaiš
tų iš kitų vyriausybės narių. Iz
raelyje Dayano pareiškimai ne
kartą yra sukėlę ginčų. Sakoma, 
kad šis sėkmingas generolas 
“perdaug kalbąs”.

KAIRAS. — Egipto laikraš
tis Al Ahram kaltina Ameriką 
ir Britaniją, kurių laivai drauge 
su Izraelio karo laivais prieš dvi 
savaites turėję bendrus laivyno 
ir aviacijos manevrus Vidurže
mio jūroje.

Lapkričio 17 d. sueina 100 metu nuo Suezo kanalo atidarymo. Any laiku fotografijoje matomi 
Port Saido uosle buvę laivai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSAPOLLO 12 JAU SKRENDA Į MĖNULI
CAPE KENNEDY. — Vakar 10:22 Čikagos laiku Apollo 

erdvėlaivis su trinu astronautais buvo iškeltas į erdves, stebint 
milijonams televizijos aparatuose, o keliems tūkstančiams da
lyvaujant pačiame Cape Kennedy erdvės centre. Pakilimą stebėjo 
ir prezidentas Nixonas su žmona. Iš viso Cape Kennedy apylin
kėse buvo suvažiavę apie 4,000 žmonių ir apie 2,000 laikraštininkų. 
Visi viešbučiai ir moteliai nebeturėjo tuščių vietų, nors visi 
pripažįsta,. kad susidomėjimas Apollo 11 kelione buvo didesnis 
už pastarąją.

Pirmasis nusileidimas ant Mė
nulio įvyko Ramybės jūroje. Da
bartinis nusileidimas planuoja
mas 950 mylių į vakarus, Audrų 
Vandenyne.

Saturno raketa, pakėlusi as
tronautus į erdves, susidėjo iš 
trijų dalių. Pirmoji pagamino 
7.6 milijonų svarų stumiamąją 
jėgą, ji yra 138 pėdų aukščio. 
Antroji raketos dalis, 84 pėdų 
aukščio per šešias su puse mi
nutės pagamino 1.1 mil. svarų 
jėgą. Trečioji dalis, 58 pėdų 
aukščio, įnešė astronautus į 118 
mylių nuo Žemės orbitą. Įdomu, 
kad Saturno raketos trys dalys 
buvo gamintos ne vienos, bet 
trijų įmonių. Pirmoji — Boeng 
Co. antroji — North American 
Rockwell Corp, ir trečioji Mc
Donnell Douglas Corp. Visi rake
tos aparatai gaminti Interna
tional Business Machines Corp.

Astronautai prieš pasileisda- 
mi į Mėnulį, padarė beveik du 
pilnus skrydžius apie žemę. Tre
čioji raketos dalis, dar kartą 
uždegta, pastūmėjo Apollo lai
vą 230,000 mylių kelionei į Mė
nulį. Po to, ta dalis buvo atka
binta ir palikta erdvėje.

Pagrindiniai šio skridimo tiks
lai yra; atvežti žemėn daugiau, 
rūpestingai parinktų Mėnulio 
medžiagos pavyzdžių, pastatyti 
ant Mėnulio šešis aparatus, ku
rie teiks mokslininkams reika- 
lin žinių apie sąlygas Mėnulyje, 
pasipraktikuoti nusileisti ant 
Mėnulio tobulu tikslumu, kad 
būtų galima ateityje pasiųsti as
tronautus į mokslininkams įdo
mias vietas, svarbus tikslas yra 
paieškoti tinkamų nusileidimui 
vietų ateities skridimams.

Su šiuo skridimu Amerikos 
astronautai turės erdvėje pada
rę jau 5,100 vai., kada sovietų 
kosmonautai išskraidė tik 1,698 
valandas;

Nusileidimas ant Mėnulio turi 
įvykti trečiadienį, lapkričio 19 
d. 1:5 vai. ryto.

Daugiau gynybos 
pačiai Europai

BRIUSELIS. — Atlanto' Ins
titutas, tarptautinė organizaci
ja, surišta su Nato valstybių 
problemomis, paskelbė Paryžiu
je raportą, kuriame siūloma Eu
ropos vakarų valstybėms glau
džiau bendradarbiauti ir dau
giau kreipti dėmesio į Europos 
gynybą pačių europiečių pastan
gomis, nepriklausant tiek daug 
nuo Amerikos.

Raporte siūloma Europoms 
valstybėms statyti povandeni
nius laivus-naikintojus, kurie 
karo atveju medžiotų sovietų 
povandeninius laivus, šitokie 
medžiotojai būtų varomi atomo 
motorais, būtų gerai ginkluoti 
ir judrūs. Tie laivai lydėtų ra
ketinius Amerikos povandeninius 
laivus ir juos gintų nuo sovietų 
medžiotojų.

♦ Amerikos kariuomenės da
liniai Filipinuose bus greitai su
mažinti 10%.

Apollo 12 astronautai nugabens į Mėnulį branduolinį generatoriy, 
kuris visus metus be pertraukos teiks energiją penkiems aparatams. 
Generatorius sunaudos 3 svarus plutono, kuris kainuoja milijoną dol. 

Visas generatorius sveria 45 svarus.

♦ Apollo 12 pasikėlus nuo že
mės į debesį, žemėje buvusieji 
pamatu du baltus žaibus, tuo 
momentu erdvėlaivyje užsidegė 
visi alarmai, buvo sutrikęs elek
tros gaminimas. Spėjama, kad 
žaibas trenkė į raketą, arba, pa
ti raketa sukėlė, pagamino sta
tinės elektros žaibą, kurį matė 
visi susirinkusieji, o astronau
tai pranešė, kad jų kabina mo
mentui nušvito.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad prezidentas Nixonas prita
ria savo viceprezidento Agnew 
pastaboms apie televizijos ko
mentatorių šališkumą.

♦ Aviacijos vadovybė uždrau
dė skraidyti 210 karo lėktuvų, 
F-lll modelio. Juose atsirado 
gedimų.

♦ Amerikos vyskupų konfe
rencija pasisakė prieš gimdymų 
kontrolės pastangas vyriausy
bės lėšomis.

♦ Čekoslovakijoje vyksta ne
patikimų partijos narių valy
mas iš saugumo policijos.

♦ Čikagoje mirė dar vienas, 
susišaudyme su Juodųjų Pan
terų partijos nariais sužeistas 
policininkas.

♦ Prie Kambodijos sienos 
vietnamiečiai kovoja su stipriais 
komunistų daliniais. Pietų Viet
namo aviacija padarė klaidą ir 
bombardavo savo pačių pozici
jas, žuvo 20 ir 54 buvo sužeisti.

“JEI AMERIKOS KARIUOMENĖ VISA 
DEZERTYRUOTU PER SIENĄ Į KANADĄ”

WASHINGTONAS. — šiandien Washingtone įvyksta de
monstracijų prieš karą Vietname antroji dalis. Pirmoji buvo 
spalio mėnesį, šias demonstracijas remia įvairiais žygiais komu
nistai ir kituose kraštuose: Britanijoje, Švedijoje, Italijoje. Penk
tadienį “žygyje prieš mirtį” Washingtone smurto veiksmų nebuvo, 
nors policijai teko suimti 150 .“taikos meldėjų”, k'urie pasirinko 
savo pamaldomis ne kokią bažnyčią, bet Pentagoną. Suimti pa
leisti už 25 dol. užstato kiekvienas. Jų tarpe buvo du episkopalų 
vyskupai, du protestantų kunigai, vienas katalikų kunigas. Penk
tadienio žygyje dalyvavo nemažai Vietname žuvusių karių gi
minių.

Išvyko į derybas 
su Sov. Sąjunga

WASHINGTONAS. — Ameri
kos delegacija išvažiavo į Suo
miją deryboms su Sovietų Są
junga dėl strateginių ginklų 
lenktynių ■’suvaržymo. Valsty
bės sekretorius William Rogers 
pasakė kalbą, kurioje išdėstyti 
Amerikos principai ir tikslai 
šiose derybose. Jis nurodė, kad 
nežiūrint abipusio įtarinėjimo 

ir rizikos, abiem šalim — Ame
rikai ir Sovietų Sąjungai būtų 
naudinga sumažinti ginklų lenk
tynes. Jau dabar abi valsty
bės turi pakankamai jėgų visiš
kai sunaikinti viena kitą, ne
žiūrint, kuri pirma pradėtų ka
rą.

Kalbėdamas apie riziką Rogers 
nurodė, kad ir dabartinė padė
tis jau yra pakankamai rizikin
ga, nors visi prie jos yra pri
pratę. Tolimesnės lenktynės, 
nauji, dar galingesni ginklai ka
ro pavojų tik padidintų. Ekono
miniu požiūriu tolimesnės lenk
tynės tikrai nenaudingos.

Jei šios derybos ir nepasi
baigtų kokia sutartimi, visvien 
toks dialogas Ibūs Naudingais, 
— nurodė Rogers. Abipusis gin
klavimosi tempų suvaržymas 
atneštų abiem pusėm daugiau 
saugumo. Derybos galėtų tap
ti ir istoriniu prasiveržimu iš 
įtempimų, kurie charakteringi 
pokariniam laikotarpiui.

Panašias mintis apie šias de
rybas paskelbė sovietų žurnalas 
Novoje Vremia. Ten sakoma, 
kad derybos gali būti ilgos ir 
sunkios, tačiau Kremlius norįs, 
kad jos atneštų vaisių ir suvar
žytų ginklų lenktynes.

Hanojus neturįs 
kareivių pietuose 
PARYŽIUS. — Amerikos ir, 

šiaurės Vietnamo derybas Pa
ryžiuje labai apsunkina ir tai, 
kad Hanojaus komunistų val
džia užsispyrusi nepripažįsta, 
kad jos reguliari kariuomenė ko
voja Pietų Vietname.

Pietų Vietnamo delegacija pa
skutiniame posėdyje pasiūlė pa
leisti iš nelaisvės 62 sergančius 
ar sužeistus šiaurės vietnamie
čius, kurie nori sugrįžti namo į 
šiaurės Vietnamą. Hanojaus de
legacija atmetė šį pasiūlymą, 
nors pasitarusi, priėmė iš Saigo- 
no delegatų tų belaisvių, sąra
šą. Saigono atstovas pareiškė, 
kad P. Vietnamo stovyklose yra 
virš 6,000 belaisvių, šiaurės Viet
namo kareivių.

Hanojaus delegatas atsakė, 
kad Saigonas “šmeižią šiaurės 
Vietnamą”.

Nežiūrint šitokio užsispyru
sio paneigimo, pačiame šiaurės 
Vietname vis dažniau pasisako
ma apie karą ir tūkstančius žu-

Washingtonan važiuojantiems 
kai kuriose vietose nepavyko 
gauti pakankamai autobusų. Pa
aiškėjo, kad kai kurie šoferiai 
nenori vežti protesto dalyvių. 
Vieni protestams iš viso nepri
taria, kiti bijo paleistų akme
nų, kaip jau pasitaikė anksčiau. 
Kai kurios autobusų bendrovės 
negalėjo patenkinti klijentų, nes 
neturėjo pakankamai vairuoto
jų.

Jipiai rengia atskirą demon
straciją prie Teisingumo depar
tamento. Jie nori sustabdyti 
Čikagoje vykstantį savo vadų 
teismą. Demonstracijoje būsian
ti nešama iš popieriaus padary
ta teisėjo Hoffmano figūra, vi
ceprezidento Agnew ir valstybės 
prokuroro Mitchell figūros.

Ketvirtadienį Washingtone 
įvyko Nacionalinės Konferenci
jos Kareivių (G. I.) Teisėms po
sėdžiai. čia advokatas David 
Rein pareiškė, kad, jei prieš 
Vietnamo karą išeitų kareiviai, 
tai tas karas tuoj būtų baigtas. 
Jis ragino sustiprinti agitaci
ją kariuomenėje, tada karinė 
drausmė ir moralė kareivių tar
pe taip nusmuktų, kad jokie ka
rai nebegalėtų būti vedami.

Vienas konferencijos dalyvis, 
negras, buvęs kareivis teigė, kad 
būtų gražu, jei visa Amerikos 
kariuomenė pabėgtų į Kanadą. 
Jis siūlė organizuoti tūkstan
čius kareivių, kad jie reikalau
tų važiuoti namo.

Kiti kalbėtojai aiškino, kaip 
sunku yra pritaikyti Pirmojo 
Konstitucijos papildymo straip
snius kareiviams. Teismai, ku
rie yra karininkų įtakoje, ka
reivius tuoj suvaldo ir jie nega
li, kaip civiliai, pasinaudoti sa
vo teisėmis nesutikti su karine 
vadovybe.

šioje konferencijoje dalyvavo 
New Yorko Veteranų už Taiką 
Vietname grupė, GI Susivieniji
mas prieš karą. Kareivių ryšis 
su taika, GI Civilinių Teisių Gy
nybos grupė.

vusių kareivių. Komunistų re
žimas negali nuo savo gyven
tojų nuslėpti fakto,, kad tūks
tančiai žuvo tolimame P. Viet
name, kovodami prieš Amerikos 
jėgas.

Kada amerikiečiai bombar
duodavo šiaurės Vietnamą, Ha
nojaus žargonu kova prieš lėk
tuvus vyko “didžioj užfrontės 
zonoj”. Pietų Vietnamo fron
tas spaudoje vadinamas “didžią
ja fronto linija”. Spaudoje, ka
reivių laiškuose nuolat kalbama 
apie kovą prieš Amerikos agre
sorius, o jų šiaurėje juk nėra, 
tik pietuose.

Amerikos žiniomis, apie 70% 
Pietų Vietname kovojančių ko
munistų yra iš šiaurės Vietna
mo reguliarūs kareiviai.

Nors Hanojaus režimas ir ne
prisipažįsta kovojąs Pietų Viet
name, nieko pasaulyje tas ma
nevras neapgauna.
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ALFONSAS NAKAS

Susitikimas su PLB Valdyba Detroite
Lapkričio 9 nuo ryto iki vėly

vų pietų posėdžiavo Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės valdyba. 
Vėliau, truputį po penkių, PLB 
valdyba turėjo susitikimą su 
spaudos bei radijo darbuotojais 
ir su keliais visuomenininkais. 
Tai įvyko Detroito priemiestyje 
, 'outhfielde, vieno iš PLB vice
pirmininkų, dr. Vytauto Ma
jausko namuose.

Dalyviai
Kadangi beveik visa PLB val

dyba yra sudaryta iš Clevelande 
gyvenančiųjų, o tik po vieną iš 
Toronto ir iš.Detroito, tai labai 
toli keliauti niekam neteko. Ne
nuostabu, kad beveik visa valdy
ba čia ir susirinko: pirminin
kas Stasys Barzdukas, vykd. vi
cepirmininkas dr. Antanas But
kus, vicepirm. jaunimo reika
lams Milda Lenkauskienė, vi
cepirm1. visuomeniniams reika
lams dr. Henrikas Brazaitis, vi
cepirm. finansams dr. V. Ma
jauskas, kultūros tarybos pirm, 
dr. Algirdas Nasvytis, švietimo 
tarybos pirm. Antanas Rinkti
nas ir sekretorius-iždininkas An

tanas Gailiušis. Nedalyvavo tik 
vicepirm. informacijai A. Lai- 
kūnas. Užtat iš Cleveland© at
važiavo du svečiai: pernai PLB 
seime iškiliąja lietuvaite išrink
ta clevelandiškė Dalia Orantai- 
tė ir dr. Edmundas Lenkauskas.

Iš Detroito bei apylinkių su
sirinko: LŽS centro valdybos 
pirm. Vytautas Alantas, Čes
lovas Bankauskas, LŽS c. v-bos 
narys Jonas Gaižutis, LŽS De
troito skyr. v-bos pirm. Stasys 
Garliauskas, dr. Kęstutis Keb- 
lys, dr. Česlovas Kuras (iš Wind
sor©), Vytautas Kutkus, Alg. 
Rugienius, LŽS c. v-bos narys 
•Vladas Selenis, 'Lietuvių Bal
so radijo atstovai Jonas Urbo
nas ir Vacys Urbonas, Lietuvių 
Meliodijų radijo atstovas Alg. 
Zaparackas ir šių eilučių auto
rius.

PLB pirmininko žodis
Svečius iš toli ir arti pasveiki

no namų šeimininkas dr. V. Ma
jauskas. Palinkėjęs PLB va
dams su detroitiškiais nuošir
daus pašnekesio, kvietė posėdį 
pradėti. Nebegaliu pasakyti,

Suezo kanalo Karčiuose ežeruose yra nuo 1967 metų karo užblokuoti 13 laivų. Nuotraukoje ma
tomas britų laivo karininkas leidžia ilgas valandas rašydamas knygą.

Daugėja susirgimų 
plaučių vėžiu

Amerikos Vėžio draugija pra
nešė, kad plaučių vėžys, susie
tas daugiausiai su rūkymu, atei
nančiais metais nužudys dau
giau kaip 51,000 amerikiečių vy
rų. Tai bus 4,000 daugiau kaip 
šiais 1969 metais.

Savo metiniame raporte drau
gija išveda, kad apie 625,000 
amerikiečių apsikrės vėžiu ir apie 
330,000 mirs įvairiomis tos li
gos formomis. Iš to skaičiaus

ir diplomatiškumo. Kelius kar
tus prisiminiau JAV LB vado-

apie 104,000 būtų galima išgel
bėti anksti ligą susekus arba 
geresniu gydymu. Vėžiu apsir- 
gimu vyrų tarpe esą dabar 13 
kartų daugiau negu buvo prieš 
35 metus.

Nors moterų iki šiol tik 12,- 
000 per metus miršta plaučių 
vėžiu ir plaučių vėžys jose suda
ro tik 4 nuošimtį visų rūšių 
vėžio ligų, tačiau moterų apsir- 
gimas plaučių vėžiu daugėja dar 
labiau negu vyrų tarpe. Krūtų 
vėžys Amerikoje užmuša dau
giau moterų, negu bet kuri ki
ta tos ligos forma. Moterims ap
sirgti vėžiu pavojingiausias am
žius esąs tarp 40 ir 45 metų. 
Gimdos vėžys prieš 30 metų bu
vo vienas didžiųjų moterims pa

PURCHASING AGENT
America’s Largest Cosmetic Wholesaler 

Is Looking For A Sharp Man 
To Assist Purchasing Director

Good Salary
Discounts And Benefits

Call Mr. SAPOZNIK: 243-1600
l  

C1 T A SUSIVIENIJIMAS 
o L/Zk LIETUVIU

■*-* x -*■ AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauta lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIEr 
.VIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA - jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
jauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000.00.

>;..x - jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę, 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

kam pasiūlius ar pakvietus, pir- 
min inkauti atėjo PLB vykd. vi
cepirm. dr. A. Butkus. Sekė PLB 
pirm. St. Barzduko žodis.

Padėkojęs poniai Vandai ir 
dr. V. Majauskams už globą bei 
vaišingumą, pasidžiaugęs ne
mažu būreliu visuomenininkų ir 
spaudos bei radijo darbuotojų, 
St. Barzdukas priminė, jog šį
met yra Lietuvių Chartos 20-ties 
metų sukaktuvės, kurias švęs
dama PLB valdyba stengiasi su
kaktuviniam dokumentui sukel
ti kuo daugiau dėmesio. Ta pa
čia proga, esą, PLB valdybai 
rūpi daugiau dėmesio pelnyti 
ir pačiai L. Bendruomenei. Pa
stebėjęs, kad PLB sudaro pasau
ly pasklidę lietuviai ir kad Ben
druomenė visus juos jungia, pri
minė ir lietuvių pasiskirstymą į 
pasaulėžiūras, sroves, draugi
ja esu srovine spauda. Bet tai 
esą, natūralu. Kas yra Bend
ruomenė iš didžiosios ir bend
ruomenės iš mažosios, aptari
mus rėmė Lietuvių Chartos, Juo
zo J. Bačiūno ir dr. Prano Skar
džiaus citatomis.

Baigdamas PLB v-bos pirmi
ninkas paaiškino ir apie šios die
nos tik ką įvykusio posėdžio pa
grindinius punktus: “Pagrindi
nį dėmesį skyrėm IT pasaulio lie
tuvių jaunimo kongreso orga
nizavimui; tikslams, programos 
metmenims, vykdymui. PLB 
Valdybai taip pat didžiai rūpi 
išeivijos lietuvių gyvenimo rim
tis bei darna. Atskiru punktu 
svarstėme ir šį klausimą, šiais 
metais atžymėjom tam tikrais 
diplomais lietuvius mokytojus 
ir lietuvių švietimo darbuotojus, 
yra kilusi mintis taip pat tam 
tikro dėmesio skirti kultūri
niams mūsų vienetams ir pa
skiriems mūsų kultūros darbuo
tojams. PLB Valdyba aptarė 
Vaclovo čižiūno parašytą veika
lą ‘šeima Pasaulio Lietuvių Ben
druomenėje’, skirtą Lietuvių 
Švietimo ir šeimos metam įpras
minti. Pagaliau aktualus bend-

tarėm ir jį. Visados turim gy
vų einamųjų reikalų. Jei Jums 
kas konkrečiau, detaliau rūpėtų 
— prašom klausti, atsakysim, 
paaiškinsim”.

PLB v-bos pirmininko Stasio 
Barzduko kalbos pabaigą ci
tavau ištisai, kad skaitytojas 
patirtų, apie ką PLB valdyba 
šnekėjo posėdyje, kuris buvo už
daras, be spaudos atstovų ar ki- 

I tų pašalinių. Ar bus vėliau vie
šai skelbtas- platesnis, detales
nis to posėdžio komunikatas, 
man nėra žinoma.

Didžiausias dėmesys 
jaunimo kongresui

St. Barzduko pažadas atsaky
ti į visus klausimus, kurie de
taliau rūpėtų, neliko be vaisių. 
Didžiausio dėmesio sulaukė jau
nimo kongreso klausimas. Dvi 
valandas užtrukusiame PLB val
dybos — detroitiškių pašneke
sy, šiam dalykui buvo skirta apie 
pusę laiko. Detroitiečiams atsa
kinėdamas, daugiausia darbo čia 
turėjo pirmininkavęs dr. A. But
kus. Retkarčiais jį paremdavo 
M. Lenkauskienė, St. Barzdu
kas ir dr. H. Brazaitis. Iš de
troitiškių daugiausia reiškėsi, 
tiek klausdamas, tiek ir PLB 
valdybai/ patardamas, pirmojo 
pasaulio lietuvių jaunimo kon
greso rengimo k-to pirmininkas 
Algis Zaparackas. Be šio klau
sinėjo V. Urbonas, V. Alantas, 
A. Rugienius ir dar vienas ki
tas. Va, svarbesni dalykai.

Kada? Vasarą, 1972 metais. 
Greičiausiai liepos mėn., kartu su 
tautinių šokių švente, bet dar nė
ra tikra.

Kur? Greičiausiai Čikagoje, 
bet irgi dar tiksliai nežinoma.

Kas rengėjai? Jaunimas! ži
noma, PLB vadovybei visaip re
miant. Bet akcentas krinta ant 
paties jaunimo. Bus jam duoda
ma didžiausia laisvė pasirinkti 
vietą, laiką, o ypač programą. 

Tam tikslui dabar skubiai bus 
steigiamos LB jaunimo sekci-

Majausko pasiūlymui: atkreip
ti dėmesį į dabartinius šešio
likmečius ir septyniolikmečius 
ir juos tam kongresui tinkamai 
paruošti.

Nenumatytas klausimas
Tuo tarpu dr. A. Butkus kvie

tė visus, o ypač spaudos atsto
vus, iki 1970 m. kovo mėnesio 
duoti konkrečius pasiūlymus, 
kaip, kokį mėnesį ir kur Lais
vojo pasaulio lietuvių II jauni
mo kongresą ruošti. Kovo mė
nesį PLB vadovybė, kartu su 
JAV ir Kanados kraštų LB va-

vybės cirką Čikagoje ir džiau
giausi, kad šičia nieko panašaus 
nėra nė iš tolo. Negirdėjau nė 
vieno įžeidžiančio žodžio spau
dai, senųjų organizacijoms, 
veiksniams, nors kartais ir buvo 
pro juos pračiuožiama. Man PLB 
valdyba pasirodė kaip grupelė 
idealistų, kurie tikrai nori lie
tuvybę išlaikyti ir pavergtai tė
vynei savo darbais pagelbėti. 
Tokiame darniame posėdyje se
niai beteko dalyvauti.

i Oficialiam pašnekesiui pasi
baigus, šeimininkų salone visi 
dalyviai nusifotografavo.

dovybėmis galutinai nuspręs.
Vienas detroitiškis, apie jau

nimo kongresą šnekantis, pa
kartotinai prašė žodžio prabilti 
“kitu klausimu”. Pagaliau jis 
žodį gavo. Jis norėjo žinoti, ką 
PLB valdyba darė, daro ar yra 
numačiusi daryti dėl daininin
kų iš okupuotos Lietuvos kon
certų. Nors šio klausimo svar
stymas matomai nebuvo numa
tytas ir pats klausimas nelauk
tas, bet į diskusijas įsitraukė 
visa eilė ne tik PLB valdybos na
rių, o ir spaudos atstovų, Deja, 
nuo diskusijų aprašinėjimo su
silaikau. Fakto nepaminėti ne
galėjau todėl, kad buvo sugaiš
ta 15-20 minučių, kas posėdyje, 
kaip ir bažnyčioje, reiškia labai 
ilgą laiką. Gal kuris kitas ko
lega, visa tai atpasakos.

Susitikimas pozityvus, 
visiems naudingas

Iš pavardėmis suminėtų 22 
posėdžio — pašnekesio —- susi-
tikimo dalyvių, tik du labai ank
sti ■ pasitraukė: pačioje pradžio
je į namus, Torontą, turėjo iš
vykti A. Rinkūnas, o ųž pus
valandžio išvažiavo ir dr. A. Na
svytis. Visi kiti dvidešimt ar
ba dalyvavo klausdami — atsa
kinėdami, arba bent gyvai dis
kusijas bei aiškinimus sekė. Dr. 
A. Butkaus pirmininkavimas bu
vo labai geras. Jam užteko ir 
kantrybės, ir lankstumo, takto

ruomeninių nevienodai mūsų jos. Viena tokia jau įsisteigė
Clevelande. Detroitas turėtų 
sekti pirmųjų pavyzdžiu.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi-
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

vojų, dabar ta vėžio rūšis su
mažėjusi per pusę.

Amerikos Vėžio Dr-ja patei
kia keletą nurodymų: 1) Veng
ti rūkymo, per ilgo kaitinimosi 
saulėje (odos vėžio pavojus) ; 
kasmet pasitikrinti sveikatą, ne
paisant kaip sveikas jautiesi; 
pastebėjęs kokį simptomą, kreip
kis į daktarą ne vėliau kaip per 
dvi savaites.

Vėžys labiausiai atakuoja krū
tis, storąją ir išeinamąją žar
nas, plaučius, gerklę, odą ir 
gimdą.

SOINBS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

iJ/4 /o
&MONTH SAVINGS CERTIFIGATES 

Paid Quarterly 
$1,000 

MINIMUM

HIGH RATES
4.75 % £& 5.25 %

Per annum or Per annuffl on
regular Saving* investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

(vartojamų terminų reikalas, ap-

Certifikatu sąskaitos

Chicago Savings and Lean £ssn

HOURS: Mon. 12 P M to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-hy-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Ant visp knygeliu 
sąskaitą

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL JAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills wjth our spec'l 
money order checks.

Cnicago Savings
and Loan Association

ŠTAi NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Horne Mortgage Loans

• Hom-- Improvement Loans
• Christmas Club

insured Family Savings

INSURED
UP TO 

$15,000

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boai-u

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

Koks kongreso pavadinimas? 
“Laisvojo pasaulio antrasis jau
nimo kongresas” — lėtai iš sa
vo bylos perskaitė dr. II. Bra
zaitis. A. Zaparackas ir dar kaž
kuris pasidžiaugė, jog labai ge
rai, kad numinėta “laisvojo”. 
(Tik prisiminkime, kokį skan
dalą buvo' jaunimas sukėlęs 
1966 m. pavasarį, panūdęs kvies
tis ir iš Lietuvos!). Bet nė vie
nas nepasigedo žodžio “lietuvių”. 
Galimas daiktas, kad dr. H. Bra
zaitis turėjo užsirašęs “Laisvo
jo pasaulio lietuvių antrasis jau
nimo kongresas”, bet “lietuvių” 
nesąmoningai praleido. O gal, 
kas žino, gal nebuvo įrašyta?

1972 m. liepa — labai nepa
togus mėnuo, ypač Vokietijos, 
Australijos ir P. Amerikos lie
tuvių jaunimui. Ar būsią to pa
bota? Taip, būsią,. Mėnuo gal 
būsiąs pakeistas.

čia suminėjau tik keletą da
lykų, apie kuriuos daugiausia 
buvo kalbėta. Iš visko atrodo, 
kad II jaunimo kongrese (šitaip 
sau jį trumpinuosi) rengimo 
planavimas kaip tik šiandien, 
1969 metų lapkričio 9 d. pra
sidėjo, nors dr. A. Butkus pa
čioje pradžioje pastebėjo, jog 
nutarimas padarytas š. m. sau-1 
šio suvažiavime. Laiko kongre
so surengimui tikrai dar yra ap
sčiai, jeigu tik nebebus užsnūs
ta. Yra laiko įvykdyti ir dr. V.

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the ,10th earn from the 1st

STANDARD
FEDERAL®
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $14i,m,ooo op - Reserves and Surplus over $12,000,000.00 (more than twice the legal requirements) 
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1143
HOURS; Morų Thurs. 9 AM-8 P.M. -Tues, Fri. 9 A.M.-4 PM • Sat. 9 AM-19 Noon « Wed.-No ausines*Transacted
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MYKOLAS SLEŽEVIČIUS
Nepriklausomos demokratinės Lietuvos 

valstybės kūrėjas

MYKOLAS SLEŽEVIČIUS

klausomos demokratinės Lie
tuvos valstybės kūrėjų Myko
lo Sleževičiaus. Jis buvo gimęs 
1882 m. vasario 21 d., taigi 
šiandien būtų 87 metų, bet Li
kimas jo pagailėjęs laiku ji ap
saugojo, kad netektų pergy
venti kaip po 22 melų laisvo ne
priklausomo gyvenimo brutali 
Maskvos orda okupavusi Lie
tuvą išprievartavo jos nepri- 

.klausomybę ir ilgiems metams 
vėl Lietuvos žmonėms užkrovė 
rusiškos vergijos jungą.

Kaip iš pelenų prisikėlė 
Lietuvos sfinksas

Siūloma Mykolą Sleževičių 
pavyzdžiu patriotiškam lietu
vių jaunimui, bet lygiai jo pa
vyzdį turi sekti seni ir jauni, 
žodžiu visi, kam Lietuva bran
gi-

Kad dvasia, ryžtas ir ištver
mė net pačias beviltiškiausias 
kliūtis nugali, čia pacituojama 
iš knygos “Mykolas Sleževičius“ 
Juliaus Butėno — Mečio Mac
kevičiaus kolektyvinio darbo 
“Gyvenimas ir darbai“:

Pulk. Ltn. inž. ANTANAS NOVICKIS

atvyksta iš New Yorko ir kalbės Mykolo Sleževičiaus 
mirties 30 metu sukakties minėjime sekmadienį, lapkri

čio 16 d. 4 vai. po piety Jaunimo Centre, Chicagoje.

Po pietų M. Sleževičius gau
na iš karininko Glovackio raš
tą atvykti pas Dr. Roką šliupą 
pasitarti. Nueina. Randa tuo
du asmenis ir visišką nusimini
mą. Skuba kuo greičiausiai 
baigti pasitarimą, iš kurio nie
ko džiuginančio ir konkretaus 
neišėjo. Vakare sušaukiamas 
Kabineto posėdis. Tariamasi 
apie karinės jėgos organizavi
mą ir tolimesnį valstybės kūri
mo darbą. Po Kabineto posė
džio, sugrįžę į “Metropolio” 
viešbutį, beveik visą naktį M. 
Sleževičius su Jonu Vileišiu ir 
prof. Jonu Šimkum tarėsi del 
tolimesnių savo planų. Darbo 
aplinkuma nepavydėtina: tar
tis teko pusiau tamsiame šalta
me kambarėlyje, kurio apačio
je buvo girdėti girtųjų šūkavi
mai, šaudymai. Gatvėse tas 
pats.

Susitariama kreiptis į Lietu
vos liaudį. Rytojaus dieną Kau
ne išlipinti atsišaukimai — Į 
Lietuvos piliečius, kur prane
šama, kad Lietuva pavojuje ir 
vyrai šaukiami “drąsiai į kovą,

visi kaip vienas, už tėvynę”. 
Toliau atsišaukimuose skelbia
ma, kokia tuo metu buvo Lie
tuvoje padėtis:

“Vokiečių kariuomenei atsi
traukiant, jau Įsibrovė Lietu
von svetimoji Rusijos kariuo
menė. Ji eina, atimdama iš ‘mū
sų gyventojų duoną, gyvulius ir 
mantą. Jos palydovai — badas, 
gaisrų pašvaistės, kraujo ir 
ašarų upeliai. *

Tad ginkim Lietuvą! Paro
dykim, jog esam verti amžiais 
kovotos laisvės; šiandiena Lie
tuvos likimas mūsų pačių ran
kose. ..

Drąsiai, be baimės, kaip mū
sų tėvai ir sentėviai, užstokim 
priešams kelią, pakelkim žygį 
už mūsų Motiną Tėvynę, už 
Lietuvos Valstybę'

Šį savanorių pašaukimą pa
sirašė Ministeris Pirmininkas 
M. Sleževičius ir Krašto Apsau
gos Ministeris karininkas Vely- 
kis.

Atsišaukimą parašęs pats M. 
Sleževičius. Atsišaukimas ak
tualus ir šiandien. J. Pr.

Rytoj, sekmadieni, lapkri
čio 16 d. 4 vai. popiet Chicagos 
Jaunimo Centre Įvyksta 30 me

tų sukakties minėjimas nuo 
dienos mirimo (1939 m. lapkr.
11 d.) vieno žymiausio nepri-

GEROS NAUJIENOS
DOVANŲ Pirkėjams ir Užsakytojams DOVANŲ 

PAŽYMĖJIMŲ giminėms LIETUVOJE IR U.S.S.R.
DABAR GALIMA PASIRINKTI BET KURĮ Iš SEKANČIŲ 

TRIJŲ METODŲ:

1. IŠSIRINKTI IR UŽSAKYTI SPECIALIUS DAIKTUS kaip motocik
lus, šaldytuvus, radijus, televizijos aparatus, kameras, rūbus ir šim
tus kitų daiktų, randamų mūsų naujuose kataloguose.

2. NUPIRKTI DOVANŲ PAŽYMĖJIMĄ, — (MERCHANDISE PUR
CHASE ORDER) — už kuri jūsų giminės gali pasirinkti ką nori 
arba

3. NUSIŲSTI PREFERENTIAL SPECIAL ROUBLE CERTIFICATE — 
(SPECIALIŲ RUBLIŲ PAŽYMĖJIMĄ) — su kuriuo jūsų giminės 
gali gauti exporto kokybės prekes, specialiomis (diplomatinėm) 
pažemintomis kainomis.

Toji nauja sistema suprastina procedūrą ir pagreitina pristatymą, 
šimtai naujų daiktų yra pridėta. Kokybė pagerinta. Kainos suma
žintos.

Dėl naujo katalogo ir smulkesnių informacijų kreipkitės į bet- 
kurią mūsų prisijungusių firmų:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106. — Tel.: (215) 925-3455

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019. — Tel.: (212) 581-772.9 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036. — Tel.: (212) 245-7905

ar į jų skyrius, ar tiesioginiai į:

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVE. SOUTH, NEW YORK, N. Y. 10003

TEL.: (212) 228-9547
PERSPĖJIMAS! Dėl savo saugumo ir greito užsakymų išpildymo, už

sakykite TIKTAI per viršuje išvardintas firmas ar jų skyrius, 
kurios yra oficialiai pripažintos atstovauti Podarogifts, Ine.

Vilniaus mieste 1918 metų 
rudeni, kur buvo Įsikūrusi pir
moji nepriklausomos Lietuvos 
valstybės valdžios užuomazga, 
jutosi Įtempta nuotaika. Reali 
tikrovė buvo tokia, kad buvo 
sprendžiamas Lietuvos valsty
bės gyvybės klausimas. Pavaiz
duosime F(elicijos) Bortkevi- 
čienės žodžiais:

“Vokiečiai skubiai kraustėsi 
iš Vilniaus ir turtą pardavinė
jo tiems, kas geriau užmokė
davo. Parduodavo ginklus, 
amuniciją, arklius, o telefono 
aparatus perdavė lenkams, lie
tuviams telegrafo aparatus (ir 
atvirkščiai) bet taip, kad nei 
lenkai, nei lietuviai negalėtų 
įruošti pilnos pašto - telegrafo 
įstaigos.’

“Be lietuvių ir lenkų valdžių, 
artėjant bolševikams, vietiniai 
komunistai dabartinėje lietu
vių gimnazijoje paskelbė dar 
savo valdžią. Juos apsupo len
kai ir Įvyko smarkus susišau
dymas.”

Gatvėse pasirodė lenkų mili
cininkai, daugiausia jauni vai- 
kogaliai. Tuo tarpu Ministerių 
Kabinetas posėdžiavo ir laužė 
galvas, kas daryti, kaip orga
nizuoti gynimąsi.

“Iš tų posėdžių vieno dalyko 
ir šiandien negaliu užmiršti”, 
sako A- Stulginskis (Liet. Ži
nios 1939 m. 38 nr.), “būtent, 
labai rimtai svarstyta klausi
mas, ar Vilnių bolševikams už
leisti be mūšio, ar ties mūsų 
senąja sostine vistik jiems duo
ti mūšį. Šiaip jau, tarytum, da

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

lykas aiškus, kam gi Į galvą 
gali ateiti savo sostinę priešui 
užleisti be mūšio, bet anuo
met rimtai galva laužyta, galop 
prieita nutarimo, kad turint 
galvoje aukštosios, tarptauti
nės politikos sumetimus, rei
kia prie Vilniaus su bolševikais 
kautis, žinoma, tame nutari
me buvo nemaža teatrališku
mo, nes Į kautynes galėjome 
pastatyti keletą dešimtų silp
nai apmokytų ir menkai gink
luotų kareivių”.

Tą patį patvirtina ir pats M. 
Sleževičius savo atsiminimuo
se:

“Vilniaus komendantas p. L. 
Gira ir karininkas Kazys Škir
pa organizuoja pirmuosius ka
reivius ginti Vilnių nuo bolše
vikų. Būrelis savanorių, kurį 
sudarė vos 50 asmenų, užima 
žymesniąsias Vilniaus miesto 
Įstaigas ir vietas ir iškelia Lie
tuvos vėliavą Gedimino kalne. 
Nepakanka turėti kareivių, ka
reivius buvo reikalinga apgin
kluoti ir supažindinti su pačiu 
ginklu. Ginklų vokiečiai mums 
neduoda. Ginklus teko pirkti 
slaptai, kur ir kaip tik buvo ga
lima. Vienintelis ginklas, ku
ris pradžioje greičiau buvo Įgy
jamas, buvo šautuvai; retai 
pasitaikydavo įsigyti, tiesiog 
nugriebti, kulkosvaidis. Tuo 
tarpu lenkai gauna iš vokiečių 
ir šautuvų, ir kulkosvaidžių 
gan daug ir lengvai. Laikina
jai Vyriausybei buvo aišku, 
kad vokiečiai rengiasi pavesti 
Vilnių1 faktinai lenkams, o ne 
lietuviams. Visos Vyriausybės 
pastangos pakeisti vokiečių va
dovybės nusistatymą lietuvių 
pusėn nedavė reikalingų rezul
tatų. Todėl prisiėjo daryti visa 
vien tik savo jėgomis pasitikint, 
nes delsti ir ko nors laukti ne
buvo galima”.

“1919 m. sausio 1 d., maždaug 
apie 7-9 vai. vakaro Vilnius 
atsiduria lenkų organizuotų 
partizanų rankose. Lenkai turi 
užėmę visą Vilnių, išskyrus ofi
cialias ^Lietuvos Vyriausybės 
įstaigas. Lenkai visi gerai ap
siginklavę). Tuo pat metu gink
lavosi ir komunistai. Šie pasta
rieji susimetė Varnų gatvėje. 
Lenkai apsupa Varnų gatvėje 
komunistus ir apgula juos. 
Lenkų - komunistų kovoje Vil
niaus komendantūra (apie 50 
žmonių) laikėsi neutraliai. 
Lenkai lietuvių neužpuldinėjo. 
1919 m. sausio 1 d. visą vakarą . 
Ministerių Kabinetas posėdžia
vo. Ministerių Kabinetas su
prato, kad tuo tarpu nėra jėgų

kiniu keliauti Kaunan. Vokie
čiai sutiko Lietuvos Vyriausy
bę nuvežti Kaunan”...

Kaip atsirado 
“laikinoji sostinė” Kaunas

1919 m. sausio 2 d. anksti ry
tą, vos beauštant, pėsti, savo 
ryšulius nešini arba sargo ro
gutėmis vežini Lietuvos Vy
riausybės atstovai keliavo Vil
niaus stotin, kiir apsitvėrę vie
lų tvora jau iš vakaro atsitrau
kusios paskutiniosios vokiečių 
kariuomenės dalys.”

“Į vagonus susigrūdome vie
nas ant kito. Kiekvienas sėdė
jo ant savo daiktų. Vagonai ne
kūrenti, šalti. Lietuvos Vyriau
sybės atstovą jojo žmona tega
lėjo palydėti tik iki vielų tvo
ros, nes toliau vokiečių karei
viai neleido. Taip atvažiavo
me Kaunan”.

Visas Ministerių Kabinetas su 
tarnautojais teužėmė pusę pre
kinio vagono. Kažin kokio in
ventoriaus, bylų daug nebuvo: 
pasiėmė atsišaukimų ir kitokių 
raštų. Visų nuotaika buvo pri
slėgta. Visi jautė, kad važiuo
ja iš savo sostinės, todėl dre
bėjo širdys, kas bus su Lietuva. 
M. Sleževičius buvo giliai susi
mąstęs, susikaupęs, tačiau kas 
jo viduje dedasi — neparodė.

— Ponas Vileiši, kaip mums 
daryti: ar samdytis kambarį? 
paklausė viena tarnautoja.

.— Palaukit, pažiūrėkit, — at
sakė vidaus reikalų ministeris.

— Kaip gi dabar mums iš 
tikrųjų (daryti? — klausia M. 
Sleževičių.

— Na, žinoma, dirbsim Kau
ne, kol grįšim Į Vilnių.

Jis ūpą pakėlė. Kalbėjo su di
deliu Įsitikinimu ir savotiška 
Įtaiga.

Kaunas tuomet labai liūdnai 
atrodė. Gatvėse vakarais ir nak
timis tamsu, nėra šaligatvių. 
Vokiečių kareiviai dezorgani
zuoti, palaidai vaikščioja, šū
kauja.

Kai M. Sleževičius sutiko vie
ną pažįstamą, tas pirmiausia 
paklausė:

— Ko jūs čia atvykote? Vis 
viena nieko gera nebus. Miesto 
valdyba pasiryžusi miesto val
dymą pavesti komunistams. 
Komunistai visur ginkluojasi. 
Vokiečiai ruošiasi jau sausio 8 
— 10 d. visai apleisti Kauną. 
Mūsų kariuomenės nėra... Tie
sa, p. ^Glovackis Panemunėje 
turi kelias dešimt kareivių, bet 
jiems nevalia net mieste rody
tis su ginklais.

Atvažiavo Laikinoji Lietuvos

Kas tik turi gerą skonį,
Viską pArkci pa* Liepom!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

MMTIME CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

MUZĖJAUSRETENYBE
Parduodamos baigiančios pranykti nepriklausomos Lietuvos sidabri
nės monetos: 5 litai su J. Basanavičiaus atvaizdu, 10 lity — su Vy
tauto Didžiojo, 10 litu---- su prezidento Antano Smetonos ir kitos.

Kainoraštis — pareikalavus.

P. ZABLOCKIS, 2333 ONTARIO ST., Vancouver 10, BC, Canada
L

WE WANT GOOD MEN, THE POSITIONS WE HAVE OPEN 
OFFER TOP PAY AND BENEFIT PROGRAMS, FOR THE 

RIGHT INDIVIDUALS.
IF YOU HAVE EXPERIENCE OR ARE WILLING

TO LEARN IN ONE OF THE FOLLOWING FIELDS, 
CALL US TODAY FOR A RESEPvVATION ON YOUR 

SECURED FUTURE 343-4900.
• TOOL ROOM MACHINISTS
• HELIARC WELDERS
• WELDER TRAINEES

FEEDER CORPORATION
4429 JAMES PLACE 

MELROSE PARK, ILLINOIS 
(NORTH AND MANNHEIM AREA)

Must read, write & speak English
CALL NOW 343-4900

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE 
Tel. YArds 7-1272

atsispirti ginkluotai lenkų pajė
gai. Jei tuomet lenkai būtų 
norėję, tai būtų galėję plikom 
rankpm paimti visą Laikinąją 
Lietuvos Vyriausybę. Pasiprie
šinti nebuvo kam, nes Ministe-

Vyriausybė, kaip tuomet atro
dė, Į savo krašto gilumą, tuo 
tarpu neturi net kur prisiglaus
ti. Vokiečių plackomendantas 
sutiko užleisti vieninteliame
“Metropolio” viešbutyje keletą
kambarėlių gyventi Lietuvos 
ministeriams; gyventi teko po 
du. Donelaičio gatvėje, vėliau 
Finansų Ministerijos rūmuose,

rių Kabineto posėdžius teser- 
gėjo tik vienas ar du savano
riai kareiviai, kurie vargu mo
kėjo tuomet naudotis savo gin
klu. Ministerių Kabinetas nu- buvo numatytas būstas Minis- 
tarė: 1919 m. sausio 2 d. anksti >terių Kabinetui. Nueina — nei 
rytą paskutiniuoju einančiu iš vieno stalo, nei vienos kėdės... 
Vilniaus į Kauną vokiečių trau- Tušti rūmai.

MARŠKINIŲ

J"'

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai, ryto iki 4 vai. popiet.
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbų rudens ir žiemos sezo
nui, geriausiu firmų, kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir kit. 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALUOS KOSTIUMŲ,
IR KITOKIOS APRANGOS.

_ Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
musų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir nie
ko uz pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos, įskaitant stambius (husky).
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Helsinkio pasitarimai
Tartis su Sovietų Sąjunga dėl strateginių ginklų ap

ribojimo buvo pasiūlęs prezidentas Johnsonas. Buvo pa
ruoštas ir planas pasitarimams. Tačiau Čekoslovakijos 
okupavimas užkirto kelią tokiam pasitarimui, o juo la
biau rimtoms deryboms. Tai jautė ir Maskva, nes su at
sakymu vis delsė.

Kai prezidentu buvo išrinktas Nixonas, tai jis irgi 
išreiškė pageidavimą tartis dėl strateginių ginklų apri
bojimo. Maskva vis tylėjo, bet pagaliau išreiškė norą 
tartis. Pasiūlė ir vietas tokiam pasitarimui. Pasirinktas 
buvo Helsinkis.

Lapkričio 7 d., minint 52 metų bolševikinės revoliu
cijos sukaktį, prezidentas Podgorny pasakė kalbą. Pir
moje vietoje jis pasmerkė Ameriką už Vietnamo karą, o 
paskui prisiminė ir Helsinkio pasitarimus, kurie turės 
prasidėti pirmadienį, lapkričio 17 d. Pažymėjęs, jog ap
siginklavimui išleidžiama milžiniškos sumos pinigų, jis 
išreiškė viltį, kad tie pasitarimai duos teigiamų rezultatų.

Kas gi numatoma Helsinkyje svarstyti? Ar bus ten 
pateiktas konkretus planas vadinamiesiems strategi
niams ginklams apriboti? Pagaliau, ar numatoma ten 
kelti ir bendro apsiginklavimo klausimą ?

Amerikos delegacija, kuriai vadovauja Gerald Č. 
Smith, vyksta į Helsinkį be jokio specifiško įgaliojimo, 
be jokio iš anksto numatyto pasiūlymo. Tad ir pasitari
mai turės tik preliminarinį pobūdį: bus bandoma paruoš
ti dirvą tolimesnėms deryboms, jei pasirodys, jog tokios 
derybos bus įmanomos.

Kaip numatoma, Helsinkio pasitarimai nusitęs iki 
Kalėdų. Per tą laiką paaiškės, ar yra pagrindo tikėtis, 
kad bus galima susitarti dėl strateginių ginklų apriboji
mo, ar ne.

Rugsėjo 17 d. Lietuva paskel
bė dalinę mobilizaciją. Buvo pa
šaukti II-os pėstininkų divizi
jos ir naujai formuojamos IV-os 
divizijos ribose gyvenantieji at
sarginiai. Bet karo aviacijos, 
priešlėktuvinės apsaugos ir ki
tų specialių dalių atsarginiai 
buvo pašaukti ir iš kitų divi
zijų, ribų. Pašaukti vyrai grei
tai susirinko į nurodytas vietas. 
Tačiau su susisiekimo priemo
nių, arklių, vežimų, pakinktų) 
pristatymu turėta nesklandumų. 
Buvo atsitikimų, kad ūkininkas 
turėjo pristatyti arklius į Vilka
viškį, o,vežimą į Prienus ir p. 
Tokiu būdu ūkininkai negalėjo 
tiksliai ir greitai įvykdyti mobi
lizacinio susisiekimo priemonių 
įsakymo. Pašaukti vyrai pilnai 
užpildė esamus pulkus ir buvo 
formuojami nauji daliniai.

Kariuomenė gyveno ne tik 
nuolatinėse vietovėse, bet jos 
dar buvo miesteliuose ir kai
muose. Laimingesni buvo tie, 
kurie pakliuvo į naujai formuo
jamus dalinius ir gyveno kai
muose. Galima sakyti, ka(į jiems 
buvo tik pramoginės atostogos 
ir atsipalaidavimas nuo kasdie
ninių darbų. Bet kurie pakliu
vo į esamų pulkų kareivines, 
tai kasdien mušė koją kartu su 
būtinos tarnybos kareiviais.

Mane mobilizacinis įsakymas 
surado atostogaujantį Gižuose. 
Tai buvo rugsėjo 17 d., sekma
dienis, maždaug antra valanda 
po pietų. Tuo laiku kaip tik bu
vau valsčiaus savivaldybės būs

tinėje ir teko padėti sekretoriui 
'paruošti mobilizacinius šauki
mus. Po to vykau į kaimą at
sisveikinti gimines ir pažįsta
mus. Pakelyje susitikau atosto
gaujantį 9 pėst. pulko kareivį 
K. Linką. Pranešiau jam, kad 
yra paskelbta mobilizacija, at
šauktos atostogos ir privalo 
greitai grįžti į savo pulką. Tai 
buvo jų šeimoj didelė staigme
na. Ji dar nieko nežinojo apie 
mobilizaciją. Ašarodami atsi
sveikino.

Visi atsarginiai savo atsar
gos liudymuose turėjo slaptą 
vokelį. Jame buvo įdėtas įso- 
kymas kur reikės vykti, kai bus 
paskelbta mobilizacija. Atplė
šęs tą slaptą vokelį, radau įsaky
mą vykti į Vilkaviškį. Pašauk
ti atsarginiai turėjo pilną teisę 
nemokamai naudotis visomis 
valdiškomis ir privatiškomis su
sisiekimo priemonėmis. Galėjo 
stabdyti ir reikalauti, kad vež
tų. Buvo ir tokių, kurie atsisa
kė pavėžinti, bet vėliau už tai 
buvo nubausti.

Pasiekęs Vilkaviškio- Mari
jampolės plentą ir smulkaus lie
tučio krapijamas, laukiu, gal pa
sirodys kokia mašina. Neužilgo 
pasirodė lengvoji mašinėlė, va
žiuojanti Vilkaviškio kryptimi. 
Buvau uniformuotas. Iškeliu 
ranką ir mašinėlė tuoj sustojo. 
Šoferis užklausė, koks yra rei
kalas? Atsakiau, kad yra pa
skelbta mobilizacija ir prašau 
nuvežti į Vilkaviškį. Priima be 
jokio pasipriešinimo. Lipdamas

Sen. Proxmire kaltinimai
Wisconsin o senatorius William Proxmire veda neat- 

laidžią kovą su nepateisinamu valdžios pinigų eikvojimu. 
Senate gis nuolat iškelia aikštėn, kaip milijonai dolerių 
yra išeikvojami vien tik dėl to, kad nėra tinkamos ir są
žiningos kontrolės.

Karo departamentas išP’džia 40 nuošimčių iš kiek
vieno dolerio, kurį federaline valdžia gauna mokesčiais.

Vadinasi, išleidžia bilijonus dolerių visokiems karo pa
būklams ir ginkluotų jėgų aprūpinimui.

Sen. Proxmire vadovaujamas Valdžios ekonomijos 
pakomisija praeitą pavasarį paskelbė visą eilę kaltinimų 
Pentagonui, kaip tasai eikvoja milžiniškas sumas pinigų 
visokiems ginklams įsigyti, visai neatsižvelgdamas į 
taupymą bei nesiskaitydamas su išlaidomis.

Tie kaltinimai buvo tiek pagrįsti, jog valdžia turėjo 
atkreipti į juos dėmesį. Prezidentas Nixonas paskyrė 
menamai bešališką komisiją, kurios pareiga turėjo būti 
visą reikalą ištirti ir paskelbti surinktus faktus.

Na, ir kokie “bešališki” asmenys į tą komisiją, su
sidedančią iš šešiolikos narių, buvo paskirti ?

Sen. Proxmire nurodo, kad devyni tos komisijos na
riai (o jie sudaro daugumą) vienokiu ar kitokiu būdu 
yra suinteresuoti Pentagono užsakymais. Vieni jų yra 
suinteresuoti gynybos kontraktais, kiti turi tiesioginius 
ryšius su įmonėmis, kurios aprūpina Pentagoną ginklais 
ir kitokiais reikmenimis. Ir kas būdinga, kad tų asmenų 
interesai siekia milijonus dolerių!

Kokio “bešališkumo” galima tikėtis iš tokios komi
sijos, tai labai lengva suvokti. Būtų juk naivu tikėti, 
kad asmuo pats save plaktų.

Visai tad galimas daiktas, jog toji komisija “suras”, 
kad su Pentagonu viskas yra tvarkoje.

Taip bent mano sen. Proxmire, kuris yra pasiryžęs 
ir toliau vesti kovą su visokios rūšies valdžios eikvojimu.

į mašiną pastebėjau, kad joje 
sėdi trys kunigai. Paaiškėjo, kad 
čia važiuoja Vilkaviškio vysku
pijos vadovybė. Ji grįžta iš Ma
rijampolės, kur dalyvavo baž
nytinėje šventėje. Išvažiuodami 
apie mobilizaciją dar nieko ne
žinojo. Kai atvežė į Vilkaviškį, 
jau gerokai pylė lietus ir iki nu
ėjau į kareivines, jau buvau ge
rokai šlapias. Ir tas negailes
tingas lieaus pylė visą naktį ir 
dar rytojaus dieną. Kareivinė
se jau radau atvykusių keletą 
atsarginių iš Vilkaviškio miešto. 
Bet buvau pirmas, atvykęs iš to
limesnės apylinkės, maždaug 15 
klm. atstumo. Pdskui jau pra
dėjo gausiai rinkti iš visų 
kraštų atsarginiai ir užpildė ka
reivines. Visą naktį vyko triukš
mas, vežimų dardėjimas, nes bu
vo pristatomos įvairios susisie
kimo priemonės.

Mobilizacinis įsakymas, palie
tė ir šaulius, kurie buvo sukvies
ti į valdžių centrus. Pašaukus 
tinkamus vyrus į kariuomenę, 
būriuose liko jaunuoliai ir se
ni atsarginiai. Truputį turėta 
nesklandumų su jaunuoliais, 
ypatingai su jų tėvais. Girdi, 
prikalbino mūsų vaikus stoti į 
Šaulių Sąjungą ir dabar, kada 
pavojus, tai ir juos mobilizuo
ja. Jeigu nebūtų šauliai, tai ra
miai galėtų sėdėti namuose.

Pašaukti šauliai gavo tris li
tus dienpinigių. Ir koks buvo 
mano nustebimas, kai išmokant- 
pinigus, tie didžiausi vaikų gy
nėjai pradėjo net juos siūlyti 
priimti vėl į tarnybą. Girdi, gal 
dar reikia, tai vaikas galėtų pa
tarnauti. Nuomonę pakeitė tie 
trys litai. Jiems pirmoj eilėj 
buvo pinigai, antroj — tėvynės 
pareiga.

Gal kilti klausimas, kodėl Lie
tuvos vyriausybė šaukė atsar
ginius, jeigu ji buvo paskelbu
si neutralumą ir jo griežtai lai
kėsi. Galima sakyti, kad atsar
giniai ir buvo pašaukti tik tam 
neutralumui išlaikyti. Sumuš
ta lenkų kariuomenė veržėsi į 
Lietuvą, ir kas galėjo garantuo
ti, kad ji kapituliuos? Ir ar su
stos prie Lietuvos sienų rusai ir 
vokiečiai? Tai turėjo būti sau
gomas neutralumas ir Lietuvos 
sienos. Tam reikalui taikos me
to būtinos kariuomenės neuž
teko. Todėl jai į pagalbą ir bu
vo pašaukti atsarginiai. O be to, 
gal teks ir pakariauti. O kaip 
kariausi, jeigu neturėsi kariuo
menės? Bet kariavimo nesulau
kėme, nes mūsų politinė ir ka
rinė vadovybė bijojo karo. To
dėl ir priėmė visus gėdingus Lie
tuvai primestus ultimatumus. 

O priėmė todėl, kad 1918-20 me
tų savanorių įkvėpta tėvynės 
meilė anuometinės vyriausybės 
širdyse jau buvo užgesusi ir li
kę tik nuodėguliai.

Vykstant karui sumuštos len
ką kariuomenės likučiai pradėjo 
veržtis į Lietuvą. Bet jie prie 
sienos nuginkluojami ir inter
nuojami. Kiti nesidavė nugink
luojami ir grįždavo atgal į Len
kiją. Buvo ir tokių dalinių, ku
rie ginkluoti norėjo įsiveržti į 
Lietuvą ir iš čia kariauti su vo
kiečiais. Ir jeigu neleisią, tai 
grasino ginklu priversti jų 
klausyti, žinoma, turėta gin
čų, bet susirėmimų beveik iš
vengta. Internuotų lenkų ka
rių Lietuvoje buvo virš 13,000. 
Juos reikėjo prižiūrėti, maitin
ti ir saugoti. Jie buvo apgyven
dinti kareivinėse ar specialiai 
įrengtose atskirose stovyklose. 
Tokia stovykla lenkų kariams 
buvo įrengta Vilkaviškio karei
vinėse. Jų rajonas buvo aptver
tas spygliuotų vielų tvora ir jį 
saugojo mūsų kareiviai. Jų ra
jonas siekė plentą, tai ta puse 
civiliams buvo draudžiama vaik
ščioti. Vakarais lenkų kareiviai 
išsirinkiuodavo savo rajone, da
rydavo patikrinimą ir giedoda
vo Lenkijos himną. Karininkai 
galėdavo išeiti į miestą, bet juos 
iš paskos, atokiai atsilikęs lydė
davo mūsų palydovas. Kai 1940 
m. S. Rusija okupavo Lietuvą, 
tai Vilkaviškio stovyklos lenkų 
karius išvežė į Rusiją nežino
mam likimui. Juos į sunkveži
mius grūdo kaip didžiausius nu
sikaltėlius. Kiekvieną, lenkų ka
rį varė keli rusai, iš visų pusių 
surėmę nuogais durtuvais. Kai 
išvežė internuotus lenkų karius, 
tai į Vilkaviškio kareivines at
kėlė dalinį rusų kariuomenės. 
Jiems rodydavo pasilikusią spyg
liuotų vielų tvorą ir aiškinda
vo, kad taip buvo aptverta Lie-

1 tuvos kariuomenė. Atleis jiems 
Viešpatie! Koks gi bus komunis
tas, jeigu jis nemokės meluoti.

Lenkija nepriklausomai Lie
tuvai padarė daug skriaudų. Tai 
pati pirmoji valstybė, kuri su
laužė su Lietuva pasirašytas su
tartis. Laikė pavergusi trečda
lį Lietuvos. 1938 m. įteikusi 
Lietuvai ultimatumą, šūkavo, 
kad maršalai juos vestų į Kau
ną. Privertė Lietuvą užmegsti 
diplomatinius santykius. Lenki
jos pasiuntinybė Kaune gėrė to
stus už Kauno vaivadiją. Bet 
kai Lenkiją ištiko skaudi ne
laimė, tai Lietuva užmiršo tas 
visas skriaudas. Ji priėmė di
delį skaičių lenkų kariuomenės, 
nežiūrint tų, kad jie prieš metus 
laiko šūkavo “Marš na Kowno” 
ir kėsinosi užgrobti visą Lietu
vą. Be karių, dar keleriopai di
desnį skaičių priglaudė ir civilių 
žmonių. Ir už visą tą padarytą 
gerą Lenkija turėtų būti Lie
tuvai labai dėkinga. Bet iki šiam 
laikui beveik dar nieko lenkai 
nepasimokė iš savo nelaimės. 
Dar ir šiandien beveik visi len
kai sutartinai šūkauja, kad jie 
be Vilniaus ir Lvovo nenurimsią. 
Tam įrodyti leidžia propagandi
nius leidinius, pašto ženklus ir 
k. Labai gaila, kad tas grobuo
niškas lenkų pretenzijas kar
tais palaiko ir Vatikanas, žino
dami lenkų padarytas Lietuvai 
klastas ir girdėdami dabartinius 
jų šūkaliojimus, turėtume rim
tai ir šaltai pagalvoti apie ateitį. 
Jie šiandien šaukia, kad be Vil
niaus nenurims. Bet kas gali ga
rantuoti, kad atėjus progai Len
kija nepradės šaukti, kad ji be 
Lietuvos nenurims.

Suvalkijos Sūnus

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*

47 end Rockwell Street. Tel. LAfcr/ette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

J % mokama vieny 

— mėty certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 OILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; An trad, ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE

III Dalis
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Šiek tieek toliau pavandeniui, slėnį 

perkerta geležinkelio pylimas. Pataikius 
tinkamą momentų čia galima pamatyti Į 
Tilžę tiltu per upę pradundantį traukinį. 
Čia pat yra ir vieškelio tiltas, gi slėnio pa
kraščiu vingiuojas! siaurojo geležinkelio 
linija, gana svarbi vietinio susisiekimo ar
terija aptarnaujanti šį žemdirbystės rajo
ną. Šiuo geležinkeliu ūkio produktai leng
vai patenka į didesnius pramoninius mies
tus, iš kur savo ruožtu vėl atplaukia visi 
ūkiui reikalingi pramonės gaminiai. Siau
rasis geležinkeliukas įsuka į šalutinį Gili
nės upelio slėnį, kur prie Tarpučių kaimo 
yra buvęs Įsrutiesv Jurbarko vyskupinių 
vaidų vandens malūnas. Dėl malūno tven
kinių užtvindintų pievų ir dirvų su pasė
liais apylinkės ūkininkams dainai tekdavo 
vesti aštrius ginčus su vyskupo valdų ad
ministracija. Bet dabar visa tai jau tolima 
praeitis, ir tas vandens malūnas jau senai 
išnykęs. Tik tvenkinių pylimų liekanas čia 
dar galima pamatyti. Ir iš-viso, kaip tie 
maži vandens malūnai, taip ir tokie pat 
vėjiniai malūnai, tegalį aptarnauti Lik ar
timąją apylinkę, su laiku išėjo iš mados ir 
buvo nugriauti. Tik vienas Naniško vėjinis 
malūnas, pastatytas ant aukšto upės kran
to, išsilaikė kiek ilgesnį laikz, iš toli ma

tomas prasistiebdamas virš aplinkos savo 
kepure ir iškeltais sparnais.

Ir taip mes pasiekiame Įsruties Jurbar
ką. Iki 1723 metų, Įsra ir Ungura susibėg
davo kaip tik prie Jurbarko pilies ir susi
liedamos į vieną srovę duodavo pradžią 
Priegliaus upei. Kaip ir kitos vandeninges- 
nės upės, taip ir Prieglius buvo jau iš senų 
laikų svarbiausia susisiekimo ir prekiij ga
benimo laivais arterija. Valtys, atitemp
tos iš vakarų su įvairiausiomis prekėmis, 
turėdavo būti plukdomos iki Įsros ir Ungu
ros santakos prie Jurbarko ir tik iš čia 
Unguros vaga galėdavo pasiekti Įsrutį. Ta 
padėtis Įsruties pirkliams su laiku Įkyrėjo 
ir 1723 metais buvo pradėtas kasti kanalas

per pievas link Netynų dvaro, tuo būdu 
nukreipiant Unguros žiotis nuo Jurbarko 
porą kilometrų į vakarus. Kanalą praka
sus, Įsros ir Unguros upių santaka atsira
do prie pat Įsruties miesto ir laivams iš 
Priegliaus nebereikėjo daryti aplinkinio 
kelio norint pasiekti Įsrutį. Senoji Ungu
ros žiočių vaga po kanalo prakasimo pa
mažu užsinešę smėliu. To kanalo dėka Įs
ra tapo dviem kilometrais ilgesnė, gi Prieg
liaus upė tapo tiekų pat kilometrų trum
pesnė. Dabar Įsros ilgis yra 105 km.

ĮSRUTIES APYLINKĖS
Vykstant iš Įsruties miesto, kelias i šiau

rę nuo Turgaus aikštės veda pro bažnyčią

Stablaukiu apylinkes žiemos metu.

Jurbarkas prie Įsruties. Vaizdas iš Įsros upės pusės. (1853 m. paveikslas).

Priegliaus gątve žemyn link senojo tilto per 
Priegliaus upę. Šis tiltas buvo nugriautas 
pastačius naują tiltą per Prieglių Teatro 
gatvėje ir dabar tik to tilto stulpai tebesty- 
ro iš vandens.

Kitoje upės pusėje mes patenkame į Pa- 
gervyčių priemiestį. Tai gana sena istorinė 
vietovė, kuriai pradžią davė jau prieš 1370 
melus ordino čia atidaryta karčiama. Tais 
laikais karčiamos buvo kartu ir nakvynės 
namai keleiviams ir joms buvo suteikiamos 
Įvairios išimtinės privilegijos pardavinė
jant gėrimus ir verčiantis kitokia prekyba. 
Tekino būdu tokios karčiamvietės pritrauk
davo daugiau gyventojų ir net miesteliai 
išaugdavo apie jas. Paskutiniu metu Pa- 
gervyčiuose, tapusiuose Įsruties priemies
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čiu Pangerwitz, buvo skerdykla, verpykla, 
kalėjimo pastatai, o prie vieškelio Į Gum
binę buvo pastatytas naujas kareivinių ra
jonas.

Įsruties miestui plečiantis, šalia Pager- 
vyčių priemiesčio išaugo ir kitas naujas 
priemiestis, kuriam vokiečiai davė Sprindi 
vardą, tačiau seniau čia būta užmiestinio, 
žemaitiškai ištariamo Šveislaukių, taigi 
Švieslaukių kaimo. Ši gyvanvietė buvo gy
venama dar prieš ordinui Įsibraunant i šias 
žemes, ką liudija skaitlingos čia randamos 
iškasenos. Ordinas šias žemes užvaldęs 
Švieslaukiuose Įkūrė palivarką, o vėliau jo 
žemės buvo priskirtos prie besislepiančio 
Įsruties miesto.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
ano 7 iki 9 vaL vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Tel. Oflce: 847-5MO; rez. PR 6-4256

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

L, p. Šileikis, o. p7 jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med, Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofuw — HI 4J75I.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51«t STREET
Valandos: antradieniair, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND L CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. tO—2 vai

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. HSIN-HSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO
$199.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-W« 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

---------------------- - —JJ

Čia ne indams plauti įrengimai, bet didžiulis iš stiklo pluošto pagamintas žvejų laivo vidus, kur 
bus laikomos žuvys. Šitokiame inde jos taip greitai negenda ir išlaiko šviežią skonį.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
V--------------------- ---------- *

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Rinkimai į Konstitucinį Seimą
Adv. Charles P. Kai

Reikia keisti Illinois Konsti
tuciją ir pritaikyti ją prie 20-to

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad, 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PIECKAS, OPT. 
2613 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

»R. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

P. STRIMAITIS 
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

sr^kHke ir chirurgija 
2750 West 71 st St. 

925-1296
jiwto 2—d vai. vak. Penktadienį 

ta- 12 <r nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniai® 

uždaryta, 
tel.: WA 5-3099

i ■■■■■ te ja

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 T v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVP
CHICAGO, ILL. 6062S

ARTIMOJ ŠIAURĖJ 
STATYBA

Visokių rūšių alumininiai apmu
šalai, stogų dengimai ir įvairūs 

kiti pakeitimai.
652-0338

O'BRIEN ENGINEERING 
Central Heating & Air-conditioning. 

Sales & Service. 
Boiler & Furnace cleaning. 

Reasonables prices. 
CALL 

287-5686

FALL CLEARANCE
RUSTIC FENCING

Direct from Cedar Mill Farm.
Stockade, rail, picket & cedar weave 

fences.
Farm phone KE 2-6752.

Chicago HI 5-0327.

šimtmečio. Ji maždaug remia
si ir pritaikyta prie JAV Kons
titucijos. Dabartinė taisyta Il
linois Konstitucija buvo priim
ta 1818 m. rugp. 26 ir pataisyta 
1848 m. bal. 1 d. Tai yra arti 152 
m. nuo pirmosios Illinois Kon
stitucijos, kuri buvo parašyta 
ir patvirtinta 82 delegatų. Tie 
Konstitucijos kūrėjai buvo tų 
laikų žinovai ir praktiški poli
tikoje.

Per tą eilę metų konstitucija 
veikė tvarkingai. Jos kūrėjai 
numatė, kad ateityje išaugs 
didmiesčiai, todėl suvaržė di
delių miestų valdininkus, kad 
neišnaudotų visų gyventojų. 
Vienas pavyzdys — yra riboja
mas pajamų, pirkimo - parda
vimo bei nekilnojamos nuosa
vybės apdėjimas mokesčiais. 
Miestas neturi teisės pakelti 
taksų be valstijos legislatures 
patvirtinimo. Viena iš svarbiau
sių Konstitucijos garantijų yra 
ta, kad iždininkas ir visi mies
tų kasininkai bei šerifai yra iš
renkami vienam terminui ir 
negali siekti kito termino.

Rinkimai delegatų į Illinois 
Konstitucijos konvenciją įvyks 
lapkričio 18 d., visoje Illinois 
valstijoje. Bus maždaug po du 
delegatus kiekvienam sena,tari
niam distrikte. Delegatų nepar- 
tiškumas yra šių rinkinių obal- 
sis. Bet mes turime dvi galin
gas partijas ir jos vienaip kal
ba, o kitaip veikia. Todėl di
džiuma šių delegatų gali būti 
išrinkti vienos ar antros parti
jos ir jų tikslas yra, kad Kons
titucija leistų vadinamą “home 
rule”. Ta vadinama “home rū

mas sustiprina galingesnes gru
pes. Tas yra labai svarbu. Jei
gu visi balsuosime, laimėjimas 
bus visų (gyventojų.

Nevalia paminėti 
Jan Palacho vardo

Žiniomis iš Pragos, čekos- 
lovakų darbo unijų laikraštis 
“Prace” nubaustas $3,100 pini
gine pabauda už tai, kad pa
skelbė klausimą savo skaityto
jams, kas yra žymiausias tau
tos didvyris ir gavo didžiausią 
daugumą' atsakymų, kad žy
miausias tautos didvyris yra 
studentas Jan Palach, kurs 1968 
metų sausio mėnesį susidegino, 
protestuodamas prieš sovietų 
invaziją į Čekoslovakiją.

“Išpūstos” cigaretės 
mažiau kenksmingos

Tabako pramonė yra daug 
milijoninis biznis ir pelninga. 
Dėto ji visomis priemonėmis 
kovoja prieš medicinos įrody
mus, kad rūkymas yra kenks
mingas sveikatai.

Kažkokia D J Įstaiga praneša 
iš New Yorko, kad R. J. Rey
nolds Tobacco kompanija Wins
ton - Salem įmonėje išrado bū
dą, kuriuo smalos ir nikotino 
dėkis cigaretėje sumažinamas 
40 iki 50 nuošimčių.

Pranešama taip jau, kad to
je įmonėje pagaminto tabako 
ribotais kiekiais jau panaudo
jama kai kurioms Reynolds ci
garečių rūšims, jų tarpe Wins
ton, Salem ir Camel, gaminti. 
Pilna produkcija bus pradėta 
ateinančių metų pabaigoje.

Naujasis išradimas esąs toks,

kad tam tikru procesu tabako 
dalelės yra “išpučiamos”, tai 
yra padidinamos iki 40 ir 50 
nuošimčių, panašiai kaip yra 
išpučiami kviečių grūdai “puf
fed wheat” Quaker Oats cere
als gamykloje.

Visa naujojo proceso paslap
tis ta, kad išpūtus tabako ap
imtį iki 40 ir 50 nuošimčių, 
tiek nuošimčių mažiau tabako 
tebetelpa cigaretėje, kas reiš
kia, kad tiek pat mažiau joje 
,betelpa ir smalos su nikotinu.

JAPONIŠKA KURTUAZIJA
Japoniška kurtuazija (manda

gumas) moko, kad apie save 
reikia kalbėti ko blogiausiai, 
bet užtat savo pasikalbėjimų 
partnerius girti ko labiausiai.

štai kaip japoniškai skamba 
dialogas tarp dviejų gerai iš
auklėtų japonų apie jų žmo
nas:

— Kaip jaučiasi kilmingoji 
Lotoso gėlė?

— Dėkoju. Mano kvaila žmo
na jaučiasi gerai. O kaip jau
čiasi pono garbingoji ir žavingo
ji žmona?

— Dėkoju. Tas senas barška
las vis dar daug alaso daro. Į

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos metinis balius įvyks šešta
dieni, lapkričio 15 d., Hollywood Inn 
svetainėj, 2417 W. 43rd St., 6:00 vai. 
vak. Bus smagus George Joniko or
kestras, skanių užkandžių ir gėrimų. 
Visi prašomi atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 16 dieną, 
1:00 vai. p. p. Hollywood svetainėj, 
2417 . 43rd St. Nariai kviečiami at
silankyti. Aptarsite klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisamt auto motorai] stabdžiai, 

tune-ups ir t. >•
4824 So CALIFORNIA AVE

HICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Call: Frank Zapolis 
HOB’A W. 95th St.

GA 4-8654

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYT]

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR4XMU>mONED KOPLYČIOS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

...........................          Z

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

zndra prektika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisus: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
rtFisO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 

n.mkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
į-lare ? t vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

< P. TUMASONIS 
■. H I R U R G A S 
WEST 7T*t STREET

r*„ MEmlock 4 - 2123
i T f t#leL: Glbsnn 8-6195 

s ’!-'oniu8 pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

neatfilfiepia, tai telef. GI 8-6198

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

ABIEM GERIAU
Jaunas vyriukas, dėdei mirus 

paveldėjęs palikimą, rašo savo 
draugui laišką, pranešdamas tą 
linksmą naujieną:

Mielas drauge, nuo vakar ma
no, dėdė ir aš turime geresnį gy
venimą.

@ šuns laidotuvės JAV su 
prabangiu karstu ir paminklu 
kainuoja apie 3,000 dolerių

le” būtų naudinga didesniems 
miestams, bet būtų pragaištin
ga Illinois piliečiams. Bus iš
rinkti ir keli nepartiniai dele
gatai, bet jų bus mažuma. Ta 
mažuma neturės pakankamai 
politinės jėgos, kad konstitu
cija būtų pritaikinta visuome- 
nei? o ne vienos ar antros poli
tinės partijos naudai.

Patartina lapkričio 18-tą 
visiems piliečiams balsuoti už 
takius delegatus, kurie yra be 
partyviai. Mums visiems svar
bu pataisyti ir priimti Illinois 
Konstituciją mūsų ir mūsų vai
kų gerovei, kad jos priimti 
principai būtų pritaikyti lygy
bei ir teisingumui, o ne politi
nėm ar organizuotam grupėm.

Noriu pareikšti savo nuomo
nę ir remtis nepartiniu žadžiu. 
Didžiosios partijos tą žodį la
bai laisvai vartoja. Remdama
sis ta laisve, kviečiu kuo dau- 

Igiausia žmonių balsuoti už to
kius kandidatus, kurie nepri
klauso vienai ar antrai partijai, 
šis Konstitucijos pataisymas 
yra labai avarbus, nes politinė 
ir kultūrinė veikla yra daug 
skirtingesnė, pažangesnė ir 
rimtesnė, negu praeityje.

Kiekvienas Illinois pilietis tu
ri atlikti savo politinę pareigą. 
Jo balsavimas lapkričio 18-tą 
sustiprins arba susilpnins Illi- 

|nois Konstituciją. Nebalsavi-

KNYGA - GffilAIiSIA OMANĄ (
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ SiuLOMfc 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t. 33C pM «5.0C
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. ......................... $3.00 ;
3. M. ZoščenKo SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl ...... $2.00 '
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..........................................     $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. M.O©
6. J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

154 psl..........................................   $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO. 416 nsl $2.00

10. VI. Mingėfa, KUN. ANTANAS MILUKAS. |o gyvenimas
ir darbai..............................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............. $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl.. minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................ ............... $4 00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............  ’2.00 :
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.......... $5.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5 00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION $10 00
17 Petronėlė Orentaitė, K A LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ $3 00
18 Kioras Bielinis, TERORO ’R VERGIJOS IMPERIJA

310 pusi................................................ $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl

angliškai ................................................. «4 00 i
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, hiafrrafiia

294 psl. ... ............... .... M %
21 Stasvse Santvaras 6HKOC TAn»r rito i-o
22 V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite Jsitjy "Nąolienu" ,rh» nmiti
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arb*

“N \ (J J ? F o
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 6060b

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
<2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
.3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMLN
.3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES NAUJIENOSE
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Į daug kilu asmenų. Dalyvavo 
j apie 300 sveč ių. Pobūvis pavy- 
iko gerai ir davė pelno. Kasmet 
į mūsų namų savininkai stip
riau organizuojasi ir geriau pa- 

organizacija lapkri- sirodo savųjų ir svetimtaučių 
•ėjo savo metinį po-’tarpe. Sveikiname valdybą ir 

būvį parapijos salėje. Ji pra- 'nariu- ” ' —
'vedė pirm. Jz. Skeivys. Svei- širdž 
kino vietos kleb. kun. V. čer-,mus.
nauskas, 13 wardo alder,nonas _ Tercsė Juozas Kaspera. 
I rank Savickas, J. Lanigąn 11^,^ ()akIawn ni. susilaukė 

sūnaus. Būdami sėkmingoje 
likerių prekyboje jie gausia au
ka paremia kultūrinius bei vi
suomeninius darbus. Ten pat 
didelės maisto ir likerių krau
tuvės savininkas yra Marijus 
Kiela.

TRUMPAI
HELP WANTED — MALE

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir Darbininkiy
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir Darbininkiy

— Mar quelle Parko Xa/m: 
Savininku

DON’T WAIT DECORATE

Painting — Decorating — 
Wall washing. 

Interior & Exterior
HE, 6-1146

YOU CAN REALLY SEE
YOURSELF GROW IN 

OUR INDUSTRY;
Your production will reflect 
ou!' products; we make mirrors. 
We need plant workers 

types:
of

in

all

talką ruošiant parengi-

MODEL MAKERS
FINE OPPORTUNITY FOR

CRAFTSMEN

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS

SPRAYERS, 
ASSEMBLY, 
SILVERING MEN.

j — Alytaus Gimnazijos minė- 
(jimas prasidės lapkričio 28 d. 
7 vai. vak. Jaunimo Centre, 
Čiurlionio Gelerijoje, buvusių 
Alytaus Gimnazijos mokinių 
meno parodos atidarymu. Su
važiavimui rengti komitetas 
kviečia Čikagos lietuviškąją vi
suomenę; gausiai dalyvauti pa
rodos atidaryme, arba ją ap
lankyti. , P r.)

To progress with a co. that takes great 
pride in its products. Well equipped 

air cond. model shop.
Machine shop and previous model 

shop experience desired.
We invite you to become a member 
of our Engineering Dept. team. Profit 
sharing-retirement plan, major medi
cal insurance program and paid holi
days immediately are among our 

excellent benefits.

SIMPSON ELECTRIC
“A GO'OD PLACE TO WORK”

460 N. LARAMIE
(At Lake St. “L”)

An Equal Opportunity Employer

BANQUET
MANAGER 

EXPERIENCED
Ecellent opportunity. Bartender 
experienced. Short hours. Days.

11—1 P.M. CalL personnel
HOWARD JOHNSON

GOOD BENEFITS.

HOYNE INDUSTRIES

5829 W. OGDEN AVE.
CICERO, ILLINOIS

INSPECTORS 
WANTED '

• FOR DAY SHIFT
• FOR NIGHT SHUT

— Dzūkų Draugijos valdyba 
kviečia visus Čikagoje ir apy
linkėje gyvenančius dzūkus ir 
jų bičiulius Į dzūkų susirinki
mą, kuris Įvyks lapkričio 16 d. 
12 vai. Jaunimo Centre. Rus 
svarstomi dzūkus liepiantieji 
klausiniai ir draugijos Įstatų 
priėmimas.

Tel. 679-9445
IN SKOKIE, ILL.

WELDERS
HELI - ARC

Light gauge stainless and steel.
Part time or full time. 

112 LAKE STREET 
NORTHLAKE, ILL.

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

WAITRESSES 
WANTED 

MORNINC HOURS, 
5 or 6 days a Week.

Apply in person
HOWARD JOHNSON
9333 SKOKIE BLWD..

SKOKIE, ILL

Tel. 679-9445

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI RENKALINGAS

DALIS

WANTED MATURE LADY 
GENERAL OFFICE WORK, 

LIGHT TYPING, BOOKKEEPING 
BRIGHTON SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE. 

LA 3-8248

GENERAL OFFICE
Young lady exp. in general office 
routine. Typing experience will help. 
5 day week. Pleasant, air-conditioned 
office. ”Paid insurance and other 

fringe benefits.
HARWOOD MFG. CO.

466 W. SUPERIOR

WANTED

FACTORY HELP
WOMEN FULL TIME

Good pay to wash glass, 
Cleaning women will Do

MR. ZERVOS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACLTOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

— Kūrėjų - Savanorių meti
nis susirinkimas Įvyko lapkri
čio 9 d., Chicago Savings & 
Loan Ass. patalpose. Dalyva
vo apie 30 narių. Susirinkimui 
pirmininkavo Jonas švedas, 
sekretoriavo Adolfas Juodka. 
Iki šiol besivadinusį, pagal gy
venamą vietą skyrių, susirinki
mas pavadino Lietuvos kariuo
menės kūrėjų - savanorių D. L. 
K. Vytauto vardu. Įdomią pas
kaitą “Lietuvos kelias Į nepri
klausomybę” skaitė Jonas Dai
li auskas. Išrinkta nauja sky
riaus valdyba, kurion Įėjo: 
Leonas Balzaras, Konstantinas 
Petrauskas ir Adolfas Juodka. 
Antrojo Lietuvos vyriausybės 
premjero a. a. Mykolo Sleževi
čiaus 30 metų mirties sukaktu
vių minėjimo proga, jo atmini
mui, kaip 1919 m. pradžioje sa
vanorius pašaukusio Lietuvą 
gelbėti, savanoriai nutarė Įmo
kėti Lietuvių Fondo Nežinomo 

paminklo statymo
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS sąskaiton $25.00

Should be able to use Microme
ter & Caliper and read blue 
prints. This is a stable position 
with better than the usual ben
efits, we are a quality manufac
turer of fastners and screws ma

chine products.
Call MR. KAMMINGA

For appt. 378-2050

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kieki parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.
Kareivio

MACHINE OPERATORS
Experienced preferred but not necessary. Will train. Men to ope
rate machines in our modern wire plant — drawers — strand and 
bunch — pining — enameling. Top pay, insurance, paid holidays, 

automatic increases and all benefits.

LIBERTY WIRE
2333 Wisconsin Ave<
Downers Grove, III.

COST ACCOUNTANT — Jr.
We need an intelligent, aggresive individual for our busy 
cost accounting section. If you are an advanced accoun
ting student or graduate accountant seeking a challenging 
position with an excellent growth manufacturing concern, 
take note: We offer you a potential to develop into a valued 
member of our accounting team. Resume required. Call:

MA 6-1040

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomjs.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJE VIETOJE IŠNUOMOJAME 
šviesų 4 kamb. butą suaugusiems su 
šiluma ir karštu vandeniu, 5940 So. 
Wolcott. Telefonuoti WA 5-5686.

Skambinti po 6 vai. vakaro.

• GARANTUOTAS NUOLATINIS
IŠTISŲ METŲ DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINAMOS ALGOS

Nebūtina anglų kalba. v 
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

437-6240
ARLINGTON HEIGHTS

ŠVARUS MIEGAMAS prie vieno as
mens. Galima pasigaminti valgi.

Brighton Parke. Tel. FR 6-5999. “

ŠVARUS IR RAMUS (KAMBARYS 
pensininkui. Pigi nuoma. Galima ga
mintis valgį. Skambinti Tel. 847-4318

IŠNUOMOJAMAS nebrangiai miega
masis kambarys su visais patogumais. 

6447 So. FAIRFIELD AVE.
Telef. 434-2618

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
2 KĖDŽIŲ KIRPYKLA 

mylios į šiaurės vakarus nuo. Chi- 
cagos, augančioje vietovėje.

Informacijai skambinti 
(312) KA 6-4477 

nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p. arba 
815 — 678-7661 

prieš 9 vai. r. ir po 4 v. v.
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MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS 
NAUDOTAS PHILCO ŠALDYTUVAS 

Tel. HE 4-6123

PARDUODAM ŽAISLUS 
ŠVENTĖMS 

pradedant lapkričio mėn. 18 diena. 
Atdara ketvirtadienį, lapkričio 

20 diena iki 9 vai. vak. 
THRIFT HOUSE 

511 MAIN STREET 
EVANSTON, ILL.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LIGA VERČIA PARDUOTI
50 akrų vaismedžių farmą. Vyšnios, 
asparagai. 17 akrų vynuogynas. 7 
kamb. modernus namas, 40x60’ ūkio 
dirbtuvė, daržinė, prietaisai. Galima 

pirkti dalimis.
JOHN MENZOR, Rt. 4.
PAW PAW, MICH. 49079

Tel. 616 — 674-8130

390 AKRŲ
Virš 300 dirbamos, likusi apaugus krū
mais. 25—30 akrų prie ežero. 3 mie
gami. Aukso Medalio namas, dirbtu
vė, įrankinė, 2 blokų daržinės, įran

kiai. 6 mylios iki mokyklos. 
Busas sustoja prie duru.

FRED LESSMAN, Rt. 1, 
LEWIS, INDIANA 
Tel. 495-2873

PIENUI, GALVIJAMS AR KIAULĖMS 
auginti 160 akru ūkis su trobesiais. 
Alyva šildymas. ‘ C. STEFFES, Rt. 2, 

GANTON, VIS. 54436

Skautininkų - ių Ramovė 
kviečia visas skautininkes ir 
skautininkus i rudens pirmą 
susirinkimą, kuris Įvyks lap
kričio mėn. 23 d. — 4 vai. po 
pietų skaut. L. ir A. Ramanaus
kų rezidencijoje, 7143 So. Troy. 
Skaut. kun. J. Kubilius, S. J. 
turės pašnekesį tema: Narkoti
kai, jaunimas ir hipiai”. 
Skautininkų Ramovės Valdyba

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

SECRETARY 
Dictaphone and typing skills 

required. 
Will work closely with marketing 

director.
Contact Mr. PARLOW 678-2545 

BRETFORD MFG. INC.
9715 SORENG 

SCHILLER PARK 
An equal opportunity employer

Good 
ney

EXP. METAL SPINNER 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
opportunity to earn extra mo- 
moonlighting, working 
5:00 P.M. to 10:00 P. M.

HARWOOD MFG. CO. 
466 WEST SUPERIOR

BILLER - TYPIST
VARIOUS OFFICE DUTIES 

Full time Employment. Salary open.

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU’po KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

from

Convenient Loop location. 
Profit sharing.

CALL
HA 7-9025

MAŠINŲ
OPERATORIAI

OPERUOTI KIRTIMO IR GRĘŽIMO 
PRESUS

Tinkamam vyrui nuolatinis pilno 
laiko darbas

• NEATLEIDINĖJAME
• NEMAŽINAME ALGŲ

Puikios darbo sąlygos. Penkių dienų 
savaitė. Priimami naujai atvažiavu

sieji.
Nebūtina kalbėti angliškai, nes turime 
žmonių, kurie gali išversti. Prisidėki
te prie mūsų dirbti vienintelėje arfų 
dirbtuvėje Jungtinėse- A. Valstybėse.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
namams be motinos, gyventi 5 d. sa
vaitėje, 4 vaikai tarp 6 ir 15 metų, dėl 
algos susitarsim. Atskiras kambarys, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Privalo susikalbėti angliškai. Rašyti 
% AF Box 606, 225 W. Washington St., 

Chicago, Ill. 60606

HINSBROOK
Hinsdale school dist. Owner trans, 

yr. old Col. 4 bdrms., 2*4 baths. 
Beau, decor, liv. room. Formal din. 
rm. Custom drapes and erpt. Firepic, 
in panld. fam. rm. Cptd. rec. rm. 
w-bar.'Lge. patio w.-18x18 pool. 2 car 
gar. Assume 614% mtge. in 40’s.

Owner. 969-8696.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5*4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3*4 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. Įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

COOK WANTED

Two adults. Live-in. 
Good salary. 7 days. 
Will discuss terms.

Call 787-0003

I. RUDIS Tel. CL 4-1050

HARP FACTORY
1423 W. LAKE ST.

JOSLYN MFG. & 
SUPPLY CO. 

10909 FRANKLIN AVE.
Franklin Park, Ill.

455-0084
All benefits and profit-sharing.
An equal opportunity employer

MAINTENANCE MAN
WELDER

3:30 P.M. to midnight 
also 

3rd shift
GENERAL LABORER

11:00 P.M. to 7:30 A.M.

JANITOR 
120 APARTMENTS 

West suburbs. Must have Car. 
Good references. 

Call for appt.
CH 6-0455 or 634-3160

SHIPPING CLERK
If you are looking for a permanent 
position, with good benefits and 

future for better opportunity, 
APPLY NOW 

HOYNE INDUSTRIES 
5829 W. OGDEN AVE. 

CICERO, ILLINOIS

a

• LATHE
• MILL
• DRILL PRESS

Must be experienced. Must speak 
English.

777-3671
3430 N. KNOX

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai ir prosymuij 
2 d. savaitėje, pastoviai, gera alga 
tinkamam asmeniui, rekomendacijos, 

puikus susisiekimas.
Šiaurinėje dalyje.

Tel. IR 8-2387

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

STENOGRAPHER
Skilled in shorthand and typing.

Career position with a progressive 
co. available. Pleasant working at
mosphere' in a convenient location.

Call Mr. SAMUELS,
585-8005

MONTAVIMO IR
BENDRAS FABRIKO DARBAS
Švari dirbtuvė. Geras atlyginimas.

WHEELER CO.
224 W. HURON STREET 

6-tas aukštas
Tel. 787-1156

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP

701 ,No. ALBANY
826-7373

GENERAL 
OFFICE

FULL OR PART TIME

Hours flexible. Must take 
shorthand. Bookkeeping help

ful but not essential.
Excellent Company Benefits

Salary Open

CALL 
463-5566

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980
- -

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobili y draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
__________________ /

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausią nnu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
Šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 3—8.

SAVININKAS PIGIAI PARDUODA 
MŪRO NAMĄ 

Marquette Parko apylinkėje. $300 
mėn. pajamų. Skambinti po 7 v. vak. 

Tel. 778-0090

PARDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. $13,800 pajamų. Pri
ims mažą mainais. Tel. HE 4-2323.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuota* 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, Inas ir nut> 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

- Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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